
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03884 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03884 

 Del: 24/07/2020 

 Esecutivo da: 24/07/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento alla Ditta ITALSOFT GROUP S.r.l. del servizio di manutenzione, aggiornamento e di 

assistenza tecnica per software Tekno - CIG  Z622D5A765 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed 

il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale la sottoscritta è stata autorizzata 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma assegnato”; 

 

Dato atto che il CIG della procedura per l’acquisizione del servizio di manutenzione, aggiornamento e di 

assistenza tecnica per il software “Tekno”è: Z622D5A765; 

 

Richiamati i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03884 

 

- dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Rilevato che i tecnici della Direzione Ambiente hanno in uso regolare licenza del software “Tekno” per la 

contabilità dei lavori, per i computi metrici e per gli elenchi e analisi prezzi, prodotto e fornito dalla Ditta 

Italsoft Group S.r.l.  

Considerata la necessità di acquisire il servizio di aggiornamento e di assistenza tecnica per tale software, 

da parte della Direzione Ambiente; 

 

Dato atto che:  

- la Ditta Italsoft Group S.r.l. è proprietaria della licenza del software in uso ed è pertanto l’unica in 

grado di fornire il servizio di aggiornamento, assistenza tecnica e formazione al personale; 

- è corretto avvalersi della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. 50/2016, anche in relazione all’importo massimo stimato per il servizio; 

- trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato l’aggiudicazione del servizio suindicato è stato previsto il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.Lgs. 50/2016; 

 

Vista l’offerta dei servizi presentata dalla Ditta Italsoft Group S.r.l. in data 08/06/2020, per complessivi € 

3.952,80 compreso IVA al 22%; 

 

Considerato che non ricorre l’obbligo di utilizzo di strumenti elettronici per acquisti di importo inferiore ad 

€ 5.000,00, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, (comma 

modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018); 

Visto il parere positivo del suddetto preventivo espresso dal Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologie della Direzione Servizi Informativi per la parte relativa al servizio software, acquisito agli atti 

con il prot. n. 18196 del 14/07/2020;  

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la somma di € 3.952,80 IVA inclusa sul bilancio 

d’esercizio 2020 a favore della Ditta Italsoft Group s.r.l. (cod. ben. 5191) con sede in Via Nazionale, 154 – 

35048 Stanghella (PD) – P.I. 04345690285; 

 

Dato atto che la Responsabile Unico del Procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio Parchi giardini 

e Aree Verdi della Direzione Ambiente, Dott.ssa. Cecilia Cantini, dichiara: 

- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03884 

 

- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto: 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Visti: 

- l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

- gli artt. 107 – 183 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale 

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare, alla Ditta Italsoft Group S.r.l. (cod. ben. 5191) con sede in Via Nazionale, 154 – 35048 

Stanghella (PD) – P.I. 04345690285, il servizio di aggiornamento e di assistenza tecnica fino Tekno al 

31.12.2020; per una spesa complessiva pari ad € 3.952,80 IVA inclusa, come da offerta presentata dalla 

ditta – CIG Z622D5A765; 

2) di impegnare la somma di € 3.952,80 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1) 

imputandola come di seguito:  

€ 790,56 sul Capitolo 16911 – esercizio finanziario 2020 

€ 790,56 sul Capitolo 17311 – esercizio finanziario 2020 

€ 790,56 sul Capitolo 16913 – esercizio finanziario 2020 

€ 790,56 sul Capitolo 18111 – esercizio finanziario 2020 

€ 790,56 sul Capitolo 18511 – esercizio finanziario 2020 

3) di dare atto che il RUP della presente procedura è la Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi 

Dott.ssa. Cecilia Cantini. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03884 

 

- DICHIARAZIONE RUP 

- PREVENTIVO DITTA 

 

 

Firenze, lì 24/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 17311 0 20/006574 00 790,56 

2) 16913 0 20/006577 00 790,56 

3) 18511 0 20/006576 00 790,56 

4) 18111 0 20/006575 00 790,56 

5) 16911 0 20/006573 00 790,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


